
1  

 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(L. r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice fiscale: 00115070856 

 
SETTORE IV 

VIABILITA’ E TRASPORTI - EDILIZIA - PATRIMONIO IMMOBILIARE E PROTEZIONE CIVILE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.                 DEL    
 

OGGETTO: Chiusura al traffico della S.P. 20, Sutera - Mussomeli nel tratto compreso tra il Km 

9+500 al Km 10+200, a seguito richiesta del Comune di Sutera. 

 

 

Relazione e proposta d’Ufficio 

 
Premesso che il Comune di Sutera, con nota del 23/01/2025 prot. 623,  assunta al protocollo di questo Ente in 

pari data col n. 1246, ha chiesto la chiusura al traffico della S.P. 20, Sutera - Mussomeli nel  tratto compreso tra 

il Km 9+500 al Km 10+200 

Considerato che la chiusura del suddetto tratto di SP 20 si rende necessaria per il regolare svolgimento 

dell’evento relativo al conferimento della cittadinanza onoraria alla Polizia di Stato, la relativa segnaletica sarà 

collocata a cura di questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta. 

 

Dato atto che, i percorsi alternativi da Sutera per Mussomeli e viceversa sono garantiti da : 

1) S.P. 208 “Mussomeli – San Cataldo  (da Mussomeli alla SP 23)”; 

2) Dalla S.P. 23 “Bivio Serradifalco – Montedoro – Bompensiere – Mussomeli”. 

3) S.P 132 “Sutera – Canalicchio”. 

 
Ritenuto, altresì, che il presente provvedimento di chiusura dovrà essere notificato a: Prefettura di 

Caltanissetta, Questura di Caltanissetta, Polizia stradale di Mussomeli e Caltanissetta, Carabinieri di Mussomeli 

e Caltanissetta, Guardia di Finanza di Mussomeli  e Caltanissetta, Vigili del fuoco di Mussomeli e Caltanissetta, 

Sindaco e Polizia Municipale di Mussomeli e  Sutera, Azienda Ospedaliera di Mussomeli e Caltanissetta, 

centrale operativa 118, ANAS di Catania, e protezione civile regionale. 

 
Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con determinazione commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscritto: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami  di  diversa  natura  capaci di  incidere negativamente sull’imparzialità dei  Dirigenti,  delle 

 PosizioniOrganizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 
Visti l’art. 5 comma 3 e l’art. 6 comma 4 lett. a) e b), del Codice della Strada. 

g.napoli
Testo digitato
101                         27.01.2025



2  

 

Richiamati, altresì: 
- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 7/2019 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia 

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

- le norme vigenti di settore; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento; 

 
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito, 

 
SI PROPONE AL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 
1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii., le motivazioni in fatto e in diritto, 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Disporre ai sensi dell’art. 5 - comma 3 - e dell’art. 6 comma 4 lett. b), del Codice della Strada, la chiusura del 

traffico sulla strada provinciale della S.P. 20, Sutera - Mussomeli nel  tratto compreso tra il Km 9+500 al Km 

10+200 

 

3. Dare atto che detta chiusura decorre a partire  dalle ore 08:00 alle ore 16:00 del giorno 29/01/2025, e che nelle 

strade confluenti sulla S.P. 20 dovrà essere apposta, apposita segnaletica di preavviso di tratto di strada con chiusura 

al transito, da parte di questo Ente; 

 

4. Dare atto che i percorsi alternativi da Caltanissetta per Mussomeli e viceversa sono garantiti da : 

5. S.P. 208 “Mussomeli – San Cataldo  (da Mussomeli alla SP 23)”; 

6. Dalla S.P. 23 “Bivio Serradifalco – Montedoro – Bompensiere – Mussomeli”. 

7. S.P 132 “Sutera – Canalicchio”. 

 

8. Dare atto che la presente disposizione dovrà essere notificata a: Prefettura di Caltanissetta, Questura di 

Caltanissetta, Polizia stradale di Mussomeli e Caltanissetta, Carabinieri di Mussomeli,  e Caltanissetta, Guardia 

di Finanza di Mussomeli  e Caltanissetta, Vigili del fuoco di Mussomeli e Caltanissetta, Sindaco e Polizia 

Municipale di Mussomeli, e Sutera, Azienda Ospedaliera di Mussomeli e Caltanissetta, centrale operativa 118, 

ANAS di Catania, e Protezione civile regionale. 

 

9. Dare atto che il presente provvedimento non necessita assunzione di impegno di spesa a carico di questo Ente. 
 

10. Dare atto che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a norma di legge, 

dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Viabilità Trasporti Edilizia Patrimonio Immobiliare - Protezione 

Civile. 

 

11. Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso al TAR Sicilia - Palermo, entro il 

termine e con le modalità stabilite dal codice del processo amministrativo (D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.). 

 

12. Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente procedimento è conforme 

ai limiti indicati dalla deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie. 

 
13. Dare   atto   che   il   presente   provvedimento   verrà   pubblicato   sul   sito   istituzionale   dell’Ente,   sez. 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione  “Provvedimenti  –  Provvedimenti  Dirigenti”  e  all’Albo  del 

Libero  Consorzio  Comunale di  Caltanissetta per  un  periodo  di  quindici  giorni  (ex art.  18  L.R.  22/2008  e 

ss.mm.ii.). 
 

Caltanissetta, 27/01/2025 
IL RESPONSABILE DELLA VIABILITÀ 

PROVINCIALE ZONA NORD           
Geom. F.Tricoli 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
 

Vista la proposta di determinazione del Il Responsabile della viabilità provincial Zona Nord sopra riportata. 



3  

 

Richiamata la propria attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV Viabilità e Trasporti, Edilizia, 

Patrimonio Immobiliare, giusta Determinazione Dirigenziale n. 537 del 29/06/2022. 

 

Ritenuta necessaria l’approvazione della superiore proposta. 

 
 
Visto l’O.R.EE.L. 

 

DETERMINA 

 
1. Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii., le motivazioni in fatto e in 

diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Attestare che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con determinazione commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscritto 

Dirigente: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto 

e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, 

ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, 

ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami  di  diversa  natura  capaci di  incidere negativamente sull’imparzialità dei  Dirigenti,  delle 

 PosizioniOrganizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 
Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., e dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema 

Integrato dei Controlli interni. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Mario Denaro



4  

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere  

 

Caltanissetta ____________ 

Il DIRIGENTE DEI SERVIZI 

ECONOMICO-FINANZIARI 

Dott. Alberto Nicolosi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio Comunale di

 

Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi: dal                     al 

essa non sono state prodotte opposizioni. 

 
Caltanissetta, lì ……………………… 

 
 

 
Il Responsabile della tenuta 

dell’Albo Pretorio 

 

e contro di

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

a.nicolosi
Casella di testo
  
Per la regolarità contabile si attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Caltanissetta lì, 27-01-2025
                                                                          Il Responsabile dei Servizi Finanziari









g.napoli
Testo digitato
28.01.2025        11.02.2025


		2025-01-27T09:42:06+0000
	TRICOLI FRANCESCO


		2025-01-27T11:00:07+0000
	DENARO MARIO


		2025-01-27T11:41:57+0000
	Nicolosi Alberto




